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i masonų svetainėj įvyks- 
cagos sandariečių ir visų 
iai nusistačiusių lietuvių 
*. čia bus banektas. šokiai! 
rrama. Visi prašomi su-
rengtis ir prisidėti kuom Į 

di surengime kuogražiau- 
caro.

<iau 
blok

organizacija ir įtraukti 
pajėgų. Bagočiaus-Gu- 

s per savo spaudą Chi- 
Bostone atkreipė visą

paskutiniuoju laiku 
pajuntama visame Europos kū
ne. o ypač Lietuvoje. Vokiečių 
spauda šiuo metu Lietuvos at
žvilgiu visiškai neteko nervų. Ji

Pranešdama apie

ir
artileriją prieš mus.

penkius mėnesius jie nie- 
3 nedarė ir neišgalvojo, 
udodami SLA. autoritetu 
gaiš “pažangieji” bando 
Inyti politiniai ir atgai-

zgas, kala niekus ir 
Kasdien vokiečių kil

iuose pilna tenykštės pro- 
idos ministerijos išgalvotų 

v i šok i a u s i ų pro vok ac i j ų.

;mi

Kimia

ik Klaipėdos krašte 
ir pasodinta, kalėj i- 
pusantro šimto na- 
kankinami ir verčia

Netenka jau ir kalbėti apie 
besiartinančią Klaipėdos krašto 
priešvalstybinių gaivalų bylą, 
kurios kaltininkus vokiečių span 
da Europos akyse nori padaryti 
kankiniais, lietuviu smurto au-

esą suimta 
muose apie 
zistų. kurie 
mi prisipažinti prie įvairių nusi
kaltimų.

Šitoji sensacija buvo pakarto
ta Amerikos spaudoj ir gal dau
gelis jai patikėjo. Eiliniai žmo
nės, kurie sudaro didžiumą lai
kraščio skaitytoju kol kas netu
ri galimybės persitikrinti, jog 
panašios paskalos apie vokiečių 
persekiojimus Klaipėdoj yra
tik gryna politinė propoganda. , nes, jog teisme nereikia įrodyti

įkalti, kad Lietuvos teismai yra 
neteisingi. Kai kurie vokiečių 
laikraščiai paduoda iš Kauno iš-i 
galvotų žinių, kad Lietuvos ka-1 
riuomenės teismas atmetė visus j 
kaltinamųjų hitlerininkų nuro-į 
dytus liudininkus. Kadangi, tei
sme dalyvausią tik kaltintojų 
liudininkai. Vokiečiai per akis 
meluoja apie Lietuvos teismų 
neteisingumą. Jie skelbia, kad 
Lietuvos teismai esą tos nuomo

Tiesa. Klaipėdoj buvo suimta 
hitlerininkų vadai, kurie, darė 
prieš Lietuvą suokalbį, bet-kalė
jimuose jų nekankina, o tik nu
stačius prasikaltimą grąžinama 
į Vokietiją. . ,

Nazistai vartoja tokią pat tak 1 
tiką, kaip ir bolševikai. Kaikur 
jie net viršina savo žiaurumu! 
raudonuosius. Prisiminkim, kas! 
įvyko Austrijoj, kur buvo sukel
tas kruvinas civilis karas. Lietu 
va negali toleruoti suokalbių ar

am© ’terdro. Bet kad j 
is nazistus kankintų,) 
ro su savo oponentais, (

ba planu 
suimtuos

tikėti galima.

Lietuvių tautinis atgimimas 
gavęs įkvėpimo ir persimetęs iš 
Amerikos. Taip tikrirfh garsus 
mokslininkas Parks, kuris dabar 
laiko -paskaitas Chicagos univer 
sitete. ■ .

Musu istorija sako; jog lietu
vių tautinį judėjimą pradėjo Dr. 
J. Basanavičius. Dr. J. šliupas, 
M. Jankus Ir kiti. Bet iš kur jie 
pagavo ta svarbią idėją? Gali
mas daiktas, jog Amerikoj gy
venančios tautinės grupės, tame 
skaičiuje ir lietuviai, jei ne pa
gimdė, tai bent žymiai gelbėjo 
savistovumo ©balsius. 

♦ ♦ *
— Dabar Lietuvoje yra tik 

viena Kauno radio stotis. Tačiau 
kylant radio reikalams Lietuvoj 
je, atsirado būtino reikalo pasi-j 
statyti antrą siunčiamąją radio 
stotį. Iš pradžių ji buvo mano
ma statyti Panevėžyje, vėliau 
Šiauliuose. Gi 'dabar galutinai 
nutarta radio stotį statyti Klai
pėdoje. Lietuvos paštų valdyba 
jau ruošiasi šios stoties staty
bai. Klaipėdoje radio stotis yra 
būtina. Daugelis to krašto gy
ventojų turi radio imtuvus ir 
daugiau klauso Vokietijos sto-‘ 
čių, negu Kauno. Tai yra todėl,1

kaltinamojo kaltę, o tik, patys 
kaltinamieji turi įrodyti savo 
nekaltumą. Ir čia vokiečių laik
raščiai jau dabar rašo koks maž 
daug bus Lietuvos teismų spren 
dimas Klaipėdos hitlerininkų by 

.(loję. .. .

šią garsią bylą Lietuvos kariuo
menės teismas pradės nagrinėti 

gruodžio 14 dieną.

To dar maža. Vokiečių spauda 
kasdien išsigalvoja visokiausių 
neteisybių ir apie Klaipėdos kra
što padėtį. Ji dabar visam pa
sauliui dumia akis, kad lietuviai 
ruošiasi galutinai pribaigti Klai 
pėdos kraštą. Mat, Lietuvoje 
dabar esanti nuomonė, kad da
bartinė Martyno Reizgio Klaipė
dos krašto direktorija perdaug 
švelni, kuri netrukus būsianti 
nakeista. Gi naujoji direktorija 
busianti sudaryta dar iš fana- 
tiškesnių lietuvių, kurie dar dau 
giau spaus Klaipėdos krašto vo
kiečius. Kai kurie Karaliaučiaus 
vokiečių laikraščiai net ėmė me 
lagingai triukšmauti, kad Klai
pėdoje būsianti įvesta kariška 
diktatūra, 
mininku, esą. būsiąs pasikrtas 
vienas pulkininkas.

Vokietija Einanti Atgal Prie 
Liberališkos Ūkio SątvarkosParyžius, Eita. “Echo de Pa

ris” del vokiečių ambasadoriaus 
Paryžiuje Koeterio pasikalbėji
mų su prancūzų užsienių reika
lų ministeriu Lavaliu, rašo, kad 
prancūzų politika Saro atžvilgiu,1 
visu pirma, siekia įvykdyti tarp
tautinius pasižadėjimus. Traneū ’ * 
zų nuomone, principiniai nuomo Į 
nių skirtumai tarp Prancūzijos' 
ir Vokietijos gali būti svarsto-i 
mi tik tarptautinėje dirvoje. 
Tie nuomonių skirtumai priklau j 
so Tautų Sąjungos kompeticijai 
ir tik Tautų Sąjunga gali juos 
išspręsti. Jei Saro kraštą valdau 
čioji komisija pareikalautų Pran 
elizijos pagelbos tvarkai palai- j kamėją galią. Iš antros 
kyti, tai prancūzų vyriausybė 
pageidauja, jei tik bus galima,’ 
panaudoti tam reikalui savo po-.

Tačiau tą varpą licines pajėgas. Prancūzija dary

1921 m. Kaune buvo įsteigtas 
karo muziejus. Apie muziejaus 
pastatą sukurtas gražus sodne
lis, kuriame stovi daug brangių 
paminklų, visai Lietuvai žino
mų vyrų biustai. Karo muzie
jaus sodnelyje pastatytas žuvu
sioms dėl Lietuvos laisvės pa
minklas, prie kurio su atatinka
momis apeigomis kas vakaras 
pagerbiami karžygiai, žuvusieji 
dėl Lietuvos laisvės. Pačiame 
muziejuje yra keli tūkstančiai 
istorinių eksponatų, iš kurių pui

rugsėjo 
veikusią 
Lietuva.

šitą žingsnį, 
! Latvija pasiūlė Lietuvai tuojau
sudaryti naują prekybos sutar
tį. Lietuva sutiko. Po neilgų pa
siruošimų, į Kauną atvyko Lat
vijos atstovai, kurie čia pradėjo 
prekybinius pasitarimus.

Ekonomines derybas atidarė 
Lietuvos užsienių reikalų minis 
teris Lozoraitis. Latvijos delega kiaušiai atspindi senovės ir da- 

j cijai pirmininkauja, ilgą laiką! bortinės Lietuvos laisvės kovos, 
i buvęs Latvijos pasiutinys Kati- Ligšiolinio karo muziejaus bok- 
į ne, o dabar Taline, 
; Lietuvos delegacijai 
. finansų ministerijos direktorius 
| Norkaitis.

Manoma, kad šios derybos pa- šį karo muziejų, bet į Gedimino J fliktui išvengti, 
I siseks. nes tarp abiejų kraštų 
• ypatingų klausimų derybose ne- 
I bus svarstoma. Tai, teisingiau 
Į sakant, bus tik papildymas ar 
(pakeitimas ligšiol veikusios pre
kybos sutarties.
pradžių tarp abiejų šalių matyti bink per amžius vaikams Lietu- 
geras noras ekonominius reika-' vos, kad laisvės 
lūs sutvarkyti. O tas dabar yra negina jos.
daug lengviau, ypač pasirašius 
pagarsėjusią Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos glaudesnio bendradar
biavimo sutartį.

! Milžiniškas smūgis naciams; Li
beralizmas pripažįstamas nau

dingu; spaudos atgarsiai 
teigiami

Liepinš, o)šte kabojo Amerikos lietuvių 
vadovauja kongreso Chicagoj atsiųstas Lai 

svės Varpas. r~ 
(Amerikos lietuviai siuntė ne Lsianti viską, ką galėsianti, kon- 

, tačiau Prancū-i
- • i -

kalną Vilniuje. Pirmasis Lais- zija negalinti prileisti, kd būtų: 
vės Varpu suskambino didysis 
lietuvis a. a. inž. Petras Vileišis.
Jo skambinimas priminė visiems 
lietuviams ant varpo įrašytus 

Jau iš pačių; simboliškus žodžius: “O skam-

KLAIPĖDOS GIMNAZIJA
KIUOSE RŪMUOSE

Vytauto Didžiojo vardo 
nazija Klaipėdoje iki šiol talpi
nos! ankštose patalpose, o tuo 
tarpu gimnaziją lanko 420 mok
sleivių. Be to, lietuvių organiza
cijos savo reikalams turėdavo 
brangiai nuomuoti iš vokiečių 
sales ir nevisada gaudavo. Tai 
matydama Lietuvos švietimo mi 
nisterija nusprendė duoti klai
pėdiškiams, visiems jų reika
lams, geras patalpas. Minister!-, 
jos lėšomis, už apie 1,100,000 lt.,, 
yra pastatyti ir dabar jau galu
tinai užbaigti tikrai puikūs Vy
tauto Didžiojo gimnazijos di
džiuliai rūmai, ant kurių fron
tono aukso raidėmis parašyta: 
“Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius 
telydi”. Rūmuose dabar talpina- 
si, naujai įsteigtas komercijos 
institutas, įvairūs vaakriniai 
kursai. Yra 800 vietų salė kon
certams bei susirinkimams. Be 
to, yra eilė patalpų lietuvių orga

nes direktorijos pir-, nizacijų reikalams. Bus net įren 
gta apie 100 lovų patalpa į Klai
pėdą atvažiuojančioms ekskur
sijoms. Taigi čia ras laikiną po
ilsį ir į Tėvynę atsilankiusieji 
amerikiečiai. Lapkričio 3 dieną1 
įvykusiam rūmų iškilmingam1 
atidaryme dalyvavo daug visuo-| 
menės atstovų. Kalbas pasakė 
rūmų statybos komiteto pirmi
ninkas (buvęs ministeris pirm. 
Klaipėdos atvadavimo laikais) 
Ernestas Galvanauskas, krašto 
gubernatorius Dr. J. Navakas, 
direktorijos pirmininkas Reiz- 
gys ir kiti. Kalbėtojai apibudino 
rūmų reikšmę klaipėdiečių švie-

nevertas, kas 
Tačiau dabar bai

giant statyti Vytauto Didžiojo 
muziejų, atėjo reikalas nugriau
ti ligšiolinio karo muziejaus bo-

i kštą. Lapkričio 9 dieną, 10 vaj. 
iš šio bokšto paskutinį kartą bu

PUI vo ^kilmingai nuleista Lietuvos 
valstybinė vėliava. Pats karo

: muziejus jau ir Laisves Varpas 
‘perkeltas į naujus Vytauto Di-j 
džiojo muziejaus rūmus ir nau
jąjį bokštą. Ligšiolinio karo mu! 
ziejaus bokštą ir kitas patalpas 
jau baigiama griauti.

įžeistas tarptautinis įstatymas 
ar Prancūzijos garbė. Juo la
biau, kad toks įžeidimas neprisi
dėtų prie taikos sustiprinimo.

Londonas. — “Daily Mail” 
praneša, kad anglų karo minis
terija, susitarusi su užsienių 
reikalų ministerija, veikliai ver
buojanti buvusius anglų karinin 
kus Saro krašto policijai sustip
rinti. Buvusieji karininkai turi 
gerai rriokėti vokiškai, būti, ma
žiausiai, 45 metų ir turėti leite-

gim-

KAS YRA PJERAS FLANDI- j 
NAS.

P. Flandinas gimęs 1889 me
tais, aPryžiuje. Įsigijęs teisių į 
daktaratą ir aukštosios politikos. 
mokyklos diplomą jau 1914 m. 
pirmu syk buvo išrinktas į par-į 
lamentą. Tada Flandinas turėjo 
tik 25 metus ir buvo jauniausias 
atstovas parlamente. Pasaulinia 
me kare jis dalyvavo kaip laku-Į 
nas. 1917 metais jis buvo priko-.

Tačiau čia suminėtieji vokie- 
i čių spaudos melagingi balsai už
sieniuose neranda atgarsio. Eu
ropos spaudai ir viešąjai nuomo 

f®ei šie vokiečių melai nedaro įs
pūdžio, nes vokiečių provokaci
nės priemonės, kurios paskuti-' 

i niuoju laiku Europoje daug.ne
rimo sukėlė, visiems yra žino-į 
mos.

“ Dažnas 
cionalsocializmas ir bendra ge
rovė” nieko nepadės. Taip pat 
nė kiek mus nepastūmi į priekį 
buvusios liberališkos ūkio siste
mos plūdimas”. Kalbėtojas pa
reiškė, kad jis su pasipiktinimu 
žiuri į knygų ir laikraščių turi
nį, kuris pakišamas “vargšams 
skaitytojams”. Esą, “tironiš
kam dabarties atnaujinimui, vi
sų pirma, uoliai stengiamąsi pa
miršti viską, kas anksčiau buvo 
pripažinta gera ūkio srityje. 
Manoma, net, kad reikia pakeis
ti išsireiškimus, kad skaitytojas 
neprieitų išvados, kad anksty-

: visa eilė maisto produktų j vesnis elgimosi būdas buvo tei
singas. Ir liberalistiška ūkio san 
tvarka davė patyrimų, kurie nė
ra klaidingi, nors yra kilę iš li- 
beralistiško ūkio epochos patyri
mų, kuriais dabar pasinaudoja
ma ir nat kurių reiktų statyti. 
Ūkio tūris turi principe apsiribo

Berlynas. Elta. — Gili ekono
minė krizė ir devizų trūkumas 
vis plečiasi. Daug kur mažina
mas atlyginimas, kas, iš vienos 
pusės, aktastrofiškai veikia per- 

pusės, i
maisto produktų kainos kyla. 
Vokietijoje pradedama justi nau 
jo kainų komisaro pastangų pa-j 
sekos 
krautuvių už per didelį kainų ki 
Įima buvo uždaryta, kas taip pat 
žalingai veikia į bendrą ūkį. Jei 
iš voikečiu laikraščiu 30 atstovu 
Paryžiuje 24 turi sugrįžti į Vo
kietiją ir iš dalies jau sugrįžo, 
kadangi Vokietijos bankas ne
begali suteikti jiems apmokėti Mi tam tikromis ūkio sritimis, ku 
reikalingų devizų, tai tas reiški- ris ypatingai tinka. Kas gali bū- 
nys tikrai charekterizuoja dėvi- ti pigiau pagaminta užsieniuose, 
zų sunkumus. į principe turėtų būti ten gamina

Ryšiumi su ta ūkio krize ir de- ma. Kai kurie paviršutiniški na- 
vizų trūkumu, ūkio politiką puo cių šalininkai manė, kad ekono- 
la net patys nacionalsocialistai, minės laisvės vietą turi užimti 
Kai kur keliamas net klausimas,'visiškas suvaržymas. Klaidinga 
ar ne geriau grįžti prie anksty-! nuomonė, lad sveikas ūkiškas 
vesnių vyriausybių liberalistiš-1 gyvenimas esąs galimas be pel- 

i, su kuria na- no. Tačiau pelne turi dalyvauti 
j cionalsocialistų revoliucija labai visi bendradarbiai”.

’ ’ ’ . Dr. Lebnicho kalba padarė
prasme apie galimą* sprogusios bombos įspūdį. Spau 

doje ji kol kas komentuojama 
rezervuotai, tačiau visur teigia
ma prasme. Ūkio sluoksniuose 
ji buvo sutikta su viltimi. įrau
kiama, kokiu būdu į Lebnicho 
kalbą atsilieps valdžios sluoks
niai.

nanto arba kapitono laipsnį. Jie kog ūkio po|jtjkog
gaus visą apmundiravimą ir per:
mėnesį nuo 50 iki 60 svarų ster-! energingai kovoja.
lin«M- j panašia

Paryžiaus “Matin” korespon- sugrįžimą prie liberališkos ūkio 
dentas Londone tuo reikalu ra- [ politikos aklbėjo Štutgarte inži- 
šo, kad kai kurie karininkai, ku-!nierių suvažiavime Vuetember- 
rie nenori paskelbti savo pavar- go ūkio ministeris, prof. dr. Leb 
džių, patvirtino “Daily Mail” ži-jnich.
nias, tačiau pastebėdami, kad) Jo kalba laikoma sensacinga, 
kalbama apie savanorius, bet ne i Ministeris, tarp kitko, pareiškė: 
apie anglų kariuomenės pasiun- ’ 
timą į Saro kraštą, kaip kai ku-' 

sluoksniai norėtų išaiškinti.)rie
VINČA KLAIPĖDOJE RUOŠIA 

BOKSININKUS
TERORAS SARE 
TĘSIASI.

Elta. — Saro kratą 
komisijos pirminin- 

ilgarankis, stipruolis, kas įteikė Tautų Sąjungai rapor 
laisvos darbo 

vo- 
pa- 
su- 
ko- 
nu- 
vo- 

kiečių frontas Saro gyvento
jams, tarp kitko, grasindamas 
atsilyginti 1935 metais. Gyven
tojai individualiai buvo kviečia
mi stoti į vokiečių frontą. Rapor 
te taip pat nurodoma, kad par
tijos tarnyba tvarkai palaikyti 
yra ne kas kita, kaip tikra polici 
ja. Iš antros pusės, nurodoma, 
kad vokiečių vyriausybė kišasi 
į Savo reikalus, ir, tam paremti, 
cituojama daugybė dokumentų.

Ženeva.
Amerikiečiams lietuviams pa-' valdančios 

įstamas,
boksininkas Vinča dabar gyve- ■ tą, apie veikimą

jnas. __ uaiiy neraiu i na Klaipėdoje. Jis tarnauja pa-j tarnybos, priklausančios nuo
kad Hitleris pasiuntęs! sienio apsaugos policijos laive iri kiečių fronto Sare. Raportas

RIBENTROPAS PASIULY 
SIĄS ANGLIJAI

Londonas. — “Daily Herald 
praneša, 
į Londoną von Ribentropą pasiū-Įkartu turi Klaipėdoje bokso mo- grįstas medžiaga, kuri buvo

mandiruotas į aviacijos sekretą (lyti anglų vyriausybei tokį pla-įkyklą. Vincą mokina boksuotis rasta per kratas. "Valdančios 
: 1) Vokietija pareikš, kad ji j apie 80 lietuvių, daugiausia dar- misijos pirmininkas toliau 

Jo pra-podo į spaudimą, kurį daro
riatą, o Versalės taikos konfe-^ną:
rencijoje jis dirbo Taip prancū-■ atsisako nuo Versalio sutarties į bininkų ir valdininkų. < 
zų delegacijos ekspertas aviaci-( penktos dalies, kadangi nusigin- mankštinti bokso mėgėjai savo

Paskiau Flan-’ klavimo konferencija nepavyko; kumštimis jau nekartą sudrau- 
’ ■ ~ 1 .................... i vyriausybė dė išsišokėlius vokietukus. Pats

kad ji yra pasirengusi Vinča retai gauna pasikumščiuo 
ti, nes Lietuvoje nėra tokių, ku
riems tiktų jo smūgiai. Pasitai
ko jam tačiau bokse susitikti ir 
su kitašaliais.

jos pakomisijo j. 
dinas Miljerano kabinete (1920) 2) paskui vokiečių 
m.) buvo paskirtas aviacijos vi- ” ~ ’ 
ceministeriu. Vėliau Maršalo ka

i binete (1924 m.) ir abejuose 
Tardje kabinetuose (1929-30)

i Flandinas užėmė prekybos mini 
į sterio vietą. Dvejuose 
j kabinetuose 1931-32m.) ir tre-
I Čiame Tardje kabinete 1932 m.) jei von Ribentropas sulauktų pa 
Flandinas vadovavo finansų mi- lankaus atsakymo Londone, 
nisterijai. Pagaliau 1934 m. va
sario mėn. įėjo į Doumergo ka
binetą kaip viešųjų darbų minis 
teris. Parlamente Flandinas pri
klauso prie kairiųjų respubliko
nų.

pareikš,
grįžti į Tautų Sąjungą ir nusi
ginklavimo konferenciją ir 3) 
jei Prancūzija priims Vokietijos 
procedūrą, tai ji rimtai pagalvos 

Lavalio apie prisidėjimą prie Rytų pak-i 
to. “Daily Herald” priduria, kad

paskui vyks į Paryžių.
tai

remti

— Lietuva iš miškų kasmet 
turi nemažai pajamų. Lietuviš
kas ąžuolas ir pušis senai žino
ma Londono rinkoje ir už juos 
mokama geri pinigai, šiemet bu
vo numatyta iš miškų gauti

DIDŽIAUSIAS TILTAS PA
SAULY.

— Jau buvome pranešę, kad 
yra išleistas naujas

— Per šių metų pirmus 9 mė- j 
nesiūs Lietuvoje buvo toks orga 
nizacinis veikimas: 284 suvažia- i tirnui, jų organizacijų stiprini- 
vimai, 18,349 susirinkimai, 22811 mui ir krašto atlietuvinimui. 
paskaita, 2840 vakarėlių, 3740! -------------------------
gegužinių, 2896 kitokios pramo
gos, 229 rungtynės ir 543 šiaip Lietuvoje

kad Kaunas yra toliau ir Kauno susibūrimai. Iš viso šiemet per socialinis globos įstatymas. Da- 
radio stoties transliacija daug 9 mėnesius Lietuvoje buvo 34,-’bar vėl rengiamąsi Lietuvoje įs- 
blogiau girdima. *663 įvairūs susibūrimai. Tsb. Į teigti socialinės globos fondą.

Šio fondo pinigai būtų sudaromi 
iš procentų nuo alaus ir tabako 
akcyzo, nuo prekybos ir pramo
nės pelno mokesčio, nuo darbo 
pajamų, nuo tarnautojų atlygini 
mo ir tt. Tų procentų per metus 
susidarytų apie pusantro milijo
no litų. Tsb.

— Užsienio lietuviams 
draugija paskutiniu laiku Lietu- daugiau, kaip 21 milijoną litų 
voje pradėjo rinkti knygas ir lai 
kraščius. Juos sukopletuoja, ap
taiso ir siunčia užsienyje gyve
nančioms lietuvių kolonijoms 
bei mokykloms. Ligi šiol jau ge
rą skaičių knygų ir lietuviškų 
laikraščių užsienio lietuviams 
remti draugija yra pasiuntusi. 
Gyventojai tatai noriai knygas 
ir lakraščius savo užjūrio bro
liams aukoja. —Tsb.

pajamų. Stambiausias pajamas
Londonas. — Tik ką baigtas 

statyti vienas iš didžiausių pa-
sudaro stačio ir pagaminto miš- sau]i0 tiltų. Tiltas pertiestas per 
ko pardavimai, miškų žemės j Zambezi upę Afrikoje ir yra 2 
naudojimas, ir kita. Be to dabar ir U ang. mylių ilgio. Statybos 
kertamo Lietuvos miško nema- darbai užtruko 3Vj» metų. Apy- 

linkėję, kur tiltas buvo stato
mas, smarkiai siaučia malerija, 

J bet tiltą stačiusios bendrovės 
! priimtų priemonių dėka, nė vie-

ža dalis išduodama veltui.
mokyklų ir įvairių visuomeninių 
namų statybai. Ligi šių metų) 
už miškus bus gauta maždaug nas europietis, tiltą statant, 
35 milijonai litų. TSb. | lerija nesusirgo.

Chicagos Sandariečiai Apvaikščioja Sandaros Jubilėju Gruodžio 16d., 1934 m
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Suvienytose Valstijose metams 
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visą bėdą ant mirusio Paukščio, kuris jau nebeturi galimy-. 
atsistoti ir apginti savo vardą prieš visuomenę ar teismą. 

Prie jo dar pridėkim p. Gegužį ir keletą kitų. Tuomet retai ku
riam ateis į galvą pakratyti rekordai p. Gugio, Bagočiaus ir ki
tų.“ Taip buvo nustatyta “pažangiųjų” taktika.

Pašelpinės organizacijos širdis ir pamatas yra iždas. Su
sivienijime iždą kontroliavo p. Gugis nuo 1929 metų. Kuomet 
jis paėmė turtą į savo rankas viskas buvo tvarkoj. Tik vėliau, 
jam šeimininkaujant, turtas ėmė tirpti iš priežasties neprižiu- 
rėjimo ir depresijos. Kaip dabar, taip ir pirmiau p. Gugis mėg
davo pasakoti apie kitų trukumus ir užmiršdavo apie savo.

Ne Paukščio ir ne Gegužio kaltė, kad įvairi bondsai atpigo, 
bet greičiausiai p. Gugio, kurs žiopsojo ir nesiskubino parduoti, 
kuomet kainos pradėjo kristi. Kokiems galams jis užėmė tą 
svarbią vietą ir ėmė gerą algą, jei ne tam, kad daboti SLA. iždą? 
Mums primeta Devenio paskolą, 
m i ant
musų žmonės Chicagos seime ir surasti kaltininkai turėjo nu
kentėti. Vienok kas gali užtikrinti, kad panašių klaidų neįvyko 
ir bėgyje p. Gugio šeimininkavimo? Kadangi visa finansų ko
misija jų rankose, tai apie paskolų stovį, ypač Chicagoj, vienas 
Dievas težino.

Taip ji buvo išduota pasire- 
suklastuotais dokumentais. Bet tą klaidą iškėlė patys

. $2.00

.. $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

▼alią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
•—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos 
kalturiais gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose Saryse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant Į tautos ateitį—pastan
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u' Uetuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
bo Vilniaus Nenurimsim.

sostinė ir tautinio bei

kultūros kėlimas tarpe

ir plačiosios išeivijos

Jie prisipažįsta, kad SLA. atsidūrė sunkioj padėty. Nieko 
nuostabaus, nes valdančioji partija neturi žmonių, kurie visą 
naštą sugebėtų pakelti. O tie, kurie dirbo iš pasišventimo ir 
apsaugojo susivienijimą nuo daugelio audrų, dabar apšaukiami 
“atžagariaiviais“, “konspiratoriais“ ir pan.

Jeigu “pažangieji“ nesugeba išlaikyti SLA., tegul jie trau
kiasi šalin. Jų vieton rasime žmones, kurie nesibijo darbo ir 
turi visuomenės pasitikėjmą.

>s priaugančiąją lietuvių kartą

GERAS SI SIORC

------ —.---------------------— * PILSUDSKIO VALDŽIOS PO-
ALTS REIKALAI į L,TIKA T,KK0JE ŠVIES0JE 

Į .--------<•— «—<.« j Liaudininko Rogo ir socialisto 
žulavskio kalbos Lenkijos 

Seime
MUSŲ VAJUS

I

Mes turime vieną, vieninteli uždavinį — tarnauti lietuvių 
tautai. Sandaros Centras, kuopos, nariai, veikėjai ir spauda yra 
tik įrankiai su kurių pagelba siekiame to aukšto, garbingo užda
vinio. Kiekvienas musų gali su pasididžiavimu prisiminti tuos 
darbus, kuruos mes dirbom ir žygius, kuriuos atlikom. Retai 
kuomet sandariečiai neatsiliepė į gyvuosius reikalus ir nepridėjo 
savo centų Lietuvos ar išeivių gerovei. Kuomet mūsų oponen
tai bando užmesti sandariečiams įvairių juodų dėmių, tikėkit ar 
ne, jie tą daro arba iš pavydo arba slaptai trokšdami, kad susto
tų tautinis veikimas ir kad tie kraštutiniai elementai galėtų iš
naudoti be baimės ir kritikos Amerikos lietuvių visuomenę sa
viem tikslam ir kišenini.

Nors vajus ir eina vis pirmyn, 
kaip matote iš žemiau paduotų 
rezultatų, bet dar jis nėra toks, 
kokio mes tikėjomės. Šiuomi čia 
tenka tik priminti patį faktą, 
bet sekančioje laidoje teks pa
kalbėti apie tai plačiau, apie pa
sekmes ir kokiais keliais tos pa
sekmės atėjo, 
komisija atliko 
padaryti dėlto, 
jaus komisijos
Jauja — sako, tas išeis mums vi 
siems į naudą. Tačiau, šis reika 
lavimas gautas pervėlai, kad iš
pildžius šioje laidoje, todėl tai 

tuo keliu eisime ir ateity, tik gal but su 'i pažadam padaryti trumpoje atei

bei kiek vajaus 
darbo. Tai teks 
kad nekurie va- 
nariai to reika-

Lies dirbam ne del pelno ir ne del garbės. Sandariečiai sten
giasi sulig savo išgalės atlikti lietuvio pareigą ir pagelbėti savo 
broliam tautiečiam.
didesniu įsitikinimu ir pasiryžimu. Dabartinės aplinkybės nėra 
lengvos. Ekonominė depresija iš vienos pusės. Kraštutinių ele
mentų nuolatinė demoralizuojanti propoganda iš kitos — atstu
me daugeli lietuvių nuo aktingo darbo ir jie beveik nutraukė ry
šius su likusia šeimyna.

Prieš mus stovi visa eilė neatliktų ir naujų pareigų. Jų 
išpildymas priklausys nuo mokėjimo bendrai ir organizuotai vei
kti. Tautinio nusistatymo žmonės privalo arčiau susiglausti ir 
parodyti daugiau akcijos, Įsitikinimo ir drąsos. Jeigu manom, 
kad musų principai yra teisingi ir naudingi lietuvių tautai, ne- 
sibijokim jų pareikšti ir apginti. Mūsų svyravimas davė progos 
Įvairiem negeistiniem elementam Įgyvendinti ir išnaudoti Ame
rikos lietuvių visuomenę. Laikas jau tuos elementus sustabdyti.

LIETUVA SUSIDRAUGAUJA SU PRANCŪZIJA

“Chicago Daily Tribūne“ korespondentas paduoda iš Kau
no įdomią žinią apie politinę situaciją Europoj, 
kietijai smarkiai ginkluotis kyla naujas pavojus taikai, 
cūzija ėmė rimtai nerimauti, ypač kuomet paaiškėjo, 
nebėra jiems ištikimi. Nenorėdami būti vėl staiga 
prancūzai ieško naujų sąjungininkų prieš hitlerišką 
Tokius sąjungininkus jie randa Rusijoj ir Lietuvoj.

Pradėjus Vo- 
Pran- 

jog lenkai 
užpultais, 
Vokietiją.

Lietuvos spauda pastaruoju laiku labai prielanki prancū
zams. Svarbesniuose gi politikos klausimuose Lietuva pasitaria 
su Paryžium, kuriame ji randa širdingo pritarimo. Tas drau- 
gavimąsis dar labiau pykina ir erzina lenkus.

Politika yra savo rūšies “gembleriavimas.” Lietuva prisi
šlieja prie Prancūzijos ir gal naujoj kombinacijoj pasiseks 
greitinti įvykinimą jos troškimą — atgavimą Vilniaus.

pa-

tyje. Sekr.

VAJAUS REZULTATAI

Sandaros nauji nariai ir skai
tytojai :

J. Stumbris
J. Matulis a
B. Simons
St. Kuchis
J Borden

Valstijos turi pointų

Massachusetts 45
Illinois 41
Pennsylvania J 9
Wisconsin 10
New York 8
Michigan 3
Connecticut 9

Ohio 1
New Jersey 1
Indiana 1

Viso 131

MUSŲ KORESPONDENTAMS
KITOSE KOLONIJOSE

JEIGU JIE NESUGEBA, TEGUL PASITRAUKIA

Didžiumą dabartines SLA. Pildomos Tarybos sudaro žmo
nės, kurie arba nemoka, arba nenori imtis ant savęs sunkesnio 
darbo. Tačiau, kad palaikyti savo išpūstą vardą visuomenės 
akyse, jie rašinėja korespondencijas į laikraščius, atakuoja ki
tokių nuomonių veikėjus. Apart šito, jie nieko kito nedaro. 
Savo puldinėjimais jie atstūmė nuo organizacijos pačius geriau
sius asmenis, kurie susivienijimui jau dirbo net ir tais laikais, 
kuomet dabartiniai “progresyvių“ vadai ir girdėt nenorėjo apie 
SLA. ‘ < M

Po penkių mėnesių viešpatavimo, kairiųjų grupės vadai pa
stebėjo, kad susivienijimas ima braškėti ir jam gali greitai iš
kristi dugnas. Išsigandę ir nustebinti subėgo krūvon ir taria
si ką čia daryti. Nesuradus tinkamo plano, griebiasi senoviškos 
priemonės, kuri, jei gudriai pavartojus, nukreipi žmonių akis

Mūsų korespondentai, kaip a- 
nų laikų Lietuvos knygnešiai, at 
lieka svarbią pareigą. Jie supa
žindina kitų kolonijų lietuvius 
su savo brolių gyvenimu toles
nėse apielinkėse, palaiko ryšį, 
duoda pavyzdį kitiems ir paga
liau paremia pačią spaudą.

Štai del ko mes prašome savo 
draugų kitose kolonijose neuž
miršti parašyti trumpų žinučių 
iš savo apielinkės. Pasidairius 
aplinkui rasite nemažai medžia
gos. Retai gyvenime praeina die 
na, kad kas nors neatsitiktų. 
Draugijos laiko susirinkimus, 
šeimynose įvyksta permainų; 
darbai gerėja ir blogėja; veiki
mas kyla ir puola — žodžiu ga
linčiam rašyti žinių netrūksta.

Todėl su pradžia žiemos s.ezo- 
no daugiau bendradarbiaukim 
“Sandaroj” ir ji bus Amerikos 
lietuvių gyvenimo veidrodis.

siu našlėms, o davė 1,600,000 
zlotų visuomeninio darbo mote-! 
rų “sąjungai“. Tai esanti ne-' 
rimta ponių organizacija.

Esą gandų, kad asmuo, kuris 
“rūpinasi“ tautos paskola, už sa
vo “darbą“ gavo 100,00 zlotų !

Žulavskis prašo finansų mini
ster} pasakyti, kas paėmė kyšį 
už paskolos “organizavimą“ ii' 
kiek paėmė.

Iš Lvovo į Varšuvą perkelia
mas mokyklinių vadovėlių spau-, 
sdinimas tik del to, kad vienas 
valdžiai artimas to panorėjo, pa-;

nuo taip vadinamo

vietų 
y- 

deliai skirtingesnė 
taktikos. Be to. So-

i

kuria 
via 3 
miest

JOS

g\ \ ♦■nant ie h« t u\ iai

;<U

iš tu šiaudu bus grudų. S 
taktika linkui Pabaltijo vai 
bių yra d 
nuo Hitlerio

nors jam ir 
ti santykius 
jis niekados 
mes — joti

pasisektų sušvelny- i 
su Sovietų Rusiją, 
neužmirš savo gies-i 
į rytus, ko Sovietai I 

niekados nesutiks sankcionuoti.'
reikšdamas, kad į Lvovą nevazi j Nes jeigu jie tą padarytu, tai 
nėsiąs. j tuomet hitlerininkų sekantis

Jei opozicija iškelianti aikštėn 
tokius valdžios darbus, tai susi-Į 
durianti su cenzūros kliūtimis.' 
O ką reiškianti cenzūra?

Savo laiku maršalas Pilsuds-i 
kis rašęs, kad Lenkijoje nebūčiai 
laisvės, kol lenkų iš kalbos nebū 
siąs išmestas žodis “cenzorius“. |

Dabar gi cenzorius tapo visa- ' 
galis, o paskui jį. kaip šmėklos j 
slenka provokatoriai ir šnipai, j 

Smerkdamas koncentracijos j 
stovyklų politiką, žulavskis pa
reiškė, kad pilietį galima teisti 
pagal baudžiamąjį kodeksą, o 
ne kankinti jį fiziškai.

Paliesdamas užsienių politiką, 
žulavskis pabrėžė Lenkijos val
džios tendencijas susiartinti su 
Hitleriu.

žingsnis — sovietų misijos ap
karpymas. Taigi, hitlerininkų 
švelnesnis tonas linkui Sovietų, 
gali palengvint lik vidujinę eko
nominę būklę.

LIETUVOS RANKDARBIŲ pA 
RODOS PASISEKIMAI.

maure:
ir Eš sur Azette mieste 
semburgo kunigaikštijoj 
yra nemažas lietuvių bu»‘

Paryžiaus lietuviai taip jau 
kreipėsi į Draugiją prašydami 
lietuviškų knygų. Paryžiuje yra 
virš 100 lietuviu darbininkų; 
jie turi savo orgamzaciją “Lie
tuvis“, kurios valdyba nusiskun 
dzia organizacijos neturtingu
mu ir bendrai įvairiomis Pary
žiaus iietuvių-darbiuinkų bėdo-

kur

mis.
Patartina būtų ir pas Jus 

Draugi jo:; skyrių Įkurti. Vis tik 
lengs iau būtų bendromis jėgo
mis darbuotis ir susisiekti su 
Lietuva Įvairiais kultūriniais 
klausimais. — K. Y «

jos Lietuvių ir Estų dirbinių pa
rodų, lapkričio 21 d. buvo labai 
iškilmingai atidaryta pas Hutz- 
ler Brothers, Baltimore, Md. pa
roda. Maryland’© stato guberna
torius, ponas Richie atidarė 
“Baltic Exhibit gražia kalba, po 
kurios žodį pasakė Dr. Bagdo
nas, Lietuvos Charge d’Affair
es, atvykęs iš Washington’o, ir ■ Į 
Estu Generalinis Konsulas Ku- I

*
«

Garsinkite*

“SANDAROJE”
**

DABAR

“Liet, žinios” praneša, kad 
lapkričio 6 d. Lenkijos seimui 
svarstant valstybės biudžetą, 
opozicijos atstovai liaudininkas 
Rogas ir pepesas žulavskis aš
triai kritikavo valdžios politiką.

Atstotas l&gas savo kalboje 
nurodė, kad valstybės lėšomis 
šelpiamos įvairios valdžios par
tijos, organizacijos, o tuo tarpu 
vis mažiau skiriama liaudies 
švietimo reikalams. O Lenkijoje 
beraščių yra 6 milijonai.

Aplink valdžią susispietę vi
sokie savanaudžiai, svieto perė
jūnai ir pasipuošę valdžios par
tijos ženkleliai. Už tai jie apdo
vanojami visokiomis privilegijo
mis. Daugelio jų praeitis gana 
įtartina ir neaiški.

Buv. premjeras Pristoras ža
dėjęs tokius žmones lazda vary
ti lauk, bet dabar jo lazda pate
kusi į jų rankas.

Rogas griežtai protestavo 
prieš koncentracijos stovyklų įs
teigimą, nes jos esančios politi
nės kovos priemone su kitaip, 
negu valdžia, manančiais.

Koncentracijos stovyklų stei
gimas esąs smurtas, konstituci
jos paneigimas.

Lenkijos valdžia savo siaura 
partiškumą parodo net tokioje 
srityje, kur jam negali būti vie
tos. Pav. daugelis nukentėjusių 
nuo potvynio gavo valstybės pa
šalpą tik tada, kai užsirašė į vai 
džios partiją. Vietos storosios 
vertę nelaiminguosius taip dary
ti. *

Administracija ir policija el
gėsi su kaimiečiais, kaipo oku
pantai. Valstiečiai sako, kad at
statoma “ponų Lenkija“. Kovo
dami už nepriklausomybę, vals
tiečiai kovojo už laisvą valstie
tišką Lenkiją,^ ne už grovų Po- 
tockių, Zamoiskių ir Radvilų 
dvarus, kurie turi būti padalinti.

— Ponai, — baigdamas parei
škė žulavskis, — jūs dažnai mi- 
nit savo nuopelnus 1905—1914 
m. laikotarpio, bet pasakykite, 
ar daug dabartinių senatorių da
lyvavo tose kovose. Net Slave- 
kas, Pristoras ir Malinovskis, ku 
rie liejo savo kraują, dabar tu
rėtų pripažinti, kad jų aukos bu 
vo veltui sudėtos. Ar gali jie 
pasisavinti sau kovos už laisvę 
garbę, kada mūsų eilėse sėdi tos 
kovos veteranai. O jūs taikot 
jiems cariškas represijas.

Baigdamas savo kalbą Rogas 
pareikalavo plačios amnestijos 
politiniams kaliniams.

Socialistas žulavskis dabarti
nį Lenkijos režimą pavadino slo 
gueiu, kuris slegia plačias liau-1 
dies mases. j

Valdžia vartojanti represijas 
prieš darbininkus ir valstiečius, 
kurie nenori partinės diktatū
ros.

“Nepartinė vyriausybė“ bru
kanti politiką net į kariuomenės 
eiles,, ko Lenkijoje dar nebuvę i 
iki šiol.

Pristoras prašalinęs darbiniu-' 
kų atstovus nuo socialūs globos 
kontrolės, paskyręs savo komi-; 
sarus, 
tikras organizaciji

Jis atėmęs paša’

PROGRESS

HITLERIS KEIČIA SAVO
SIENIŲ POLITIKĄ

z

Gerinasi Sovietu Rusijai ir 
giasi grįžti Tautu Sąjungom

ren-

Atida rj 
žmonių a 
valdinink; 
tininkai i

e dalyvavo minia 
: 1000. štato aukšti 
pcof‘\<?oriai, laikraš

ti a u g e 1 i s p r o f e s i c r. a - 
savo. Lietuvių Kolo

nija buvo pilnai reprezentuota— 
os kle- 

Lietuvninkas, k' n.
N. Rastenis. Dr. 

t i. Upas visų pui- 
šventes.

Furniture Co

Hitleris paliksę pilnu Vokie
tijos viešpačių, manė, jog pagrą 
sinus joti į rytus, nugąsdins vi-į 
są pasaulį. Bet, ant nelaimės,' 
tas neatsitiko. Atpenč,
stybės, pritariant didžiomsioms! 
valstybėms, jos labiau sucemen; 
tavo savo apsaugos reikalus ir. 
Hitlerio gąsdinimas pasidarė; 
netoks jau baisus. Pasirodė, jog, 
ginklas dar nėra viskas. Galima 
turėti šautuvą, bet jo nepakelsi, 
jeigu neturėsi duonos. Tiesa, su ; 
ginklu galima užkariauti sveti-; 
mas šalis ir prisiplėšti duonos, 
bet tai bus tik laikinas dalykas. I 
Tą ir Hitleris jau pradeda supra j 
sti. Pradžioje jis savo žmonėms 
daug ką pažadėjo, bet ne taip 
jau lengva ištesėti. Kaip nekal
bėtum, visgi šiandien Vokietijoj 
pergyvenama didesnis ekonomi
nis krizis, negu kurioje kitoje 
pasaulio dalyje. Tiesa, yra 
galima su cenzūros pagalba už
daryti žmonėms burnas, bet «cen 
zura niekur dar neatsteigė ger
būvio, to negalima laukti ir Vo
kietijoj.

tarpe dalyvių matėsi vi 
bonas kun.
Mendelis, adv
A. želvvs ir k

Parodos pasisekimas Lietuves 
ir lietuvių gare .rimo 
yra milžiniškas. Bet

ai. nes parodos
•• lietuviški audiniai 
medžio dirbiniai vra

ir biu 
hs, yp

i$20.00 NAUJOS MADOS 
MIDGET RADIOS 

po

m 
ir t

Krautuvėje
Galite Pirkti 

PIANĄ AR RADIO 
Pusdykiai

Didelis kreditas tenka paro
dos sumanytojams ir dar dides
nis parodos talkininkams, gar
bės svečiams, kaip gub. Richie, 

majorui, Dr. Bagdonui 
i Baltimorės lietuvių ko

rytų vai i Jonijai.
Ketvirtoji Lietuvos ir Ėst’jos 

dirbinių paroda įvyks pas May 
; Company, Cleveland, Ohio. Pa
rodos atidarymas gru* 
1 valandą.

Penktoji paroda bus atidaro ta 
gruodžio 10 d., Pittsburgh, 
pas Gimbles.

Abi šios parodos tęsis iki 
Kalėdų.

NAUJI CROSLEY 
RADIOS 

1935 MADOS
PO

(.1

APIE DRAUGIJĄ UŽSIENIO 
LIETUVIAMS REMTI.

NAUJI PHILCO RADIOS 
1935 MADOS 

PO 

$20.00 
NAJI ZENITH RADIOS 

1935 MADOS 
po 

$39.50
(Laiškas iš Kauno)

Na, ir kas tuomet liekasi pada 
ryti ? Reikia sutvarkyti pirmiau 
savo vidujinius reikalus; reikia 
žiūrėti, kad žmonės turėtų pir
moj vietoj duonos kąsnį. Hitle
riui dar apie tai nebuvo laiko 
nei progos pagalvoti, nors gyven 
tojai slaptai bėga į kaimynines 
valstybes, kad nors vogtinai įsi- 
gabenus keletą gramų sviesto ar 
gabalėlį taukų, nes viešai to pa
daryti negalima, baudžiama.

lai
kraštis (“Keleivis“) rašė, buk 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti ieškanti Amerikos lietu
viuose aukų ir norinti išnaudoti 
amerikiečių gerašird i n g u m ą. 
Toks tvirtinimas yra neteisin
gas : draugija nei laiškais, nei 
per laikraščius nėra prašiusi ir 
neketina prašyti aukų iš Ame-! 
rikos ir bendrai iš kitur gyve
nančių Lietuvos išeivių.

Tai yra vienintelė Lietuvos 
žmonių Įkurta draugija, pasiry
žusi rūpintis Lietuvos 
reikalais ir neprašanti

A’ienas Amerikos lietuviu

i

išeivių 
tų išei-| 

viii aukų. Draugijos darbas yra 
pačių Lietuvos žmonių aprūpin
tas.

Draugija lig šiol yra jau ne- 
-* T . „ _. , . maža nuveikusi, šelpdama įvai-Nors pries Lietuva varoma net i . . .. A. ., . . nu kraštu lietuvius nžemos rusies propoganda, visaip 
niekinama, vienok vokiečiai vog 
tinai gabenasi įvairias maisto 
reikmenis iš Lietuvos, net nesi
bijodami kalėjimo nei koncen
tracijų stovyklų. Dėlto tai jie 
ir trokšta joti į rytus, kur įžiū
rima maisto perteklius.

Štai, keli mėnesiai atgal, Hit
leris pasirašė sutartį su lenkais, 
kurioje yra numatyta Pabaltijo 

: valstybių pasidalinimas. Bet ši- 
ir dabar proteguoja tam tai, atsirado valstybių

Į pagrasino su pirštu prieš toki 
augliuką- jų Uzjgaidaij.

patingo; 
dėmesio kreipdama Į jų kultūri
nę būklę. Ji lig šiol yra išsiun
tusi Į užsienius virš 8,000 tomų 
knygų, — tai yra nemažas dar- j 
bas. Šiomis dienomis išsiųsta 
per 700 tomų knygų Į Argenti
ną, kur Kordobos, Rosario, Be- 
riso, Tukumeno ir Avdanedos 
lietuviai nori įsteigti bibliote
kas, kuriomis galėtų naudotis 
visi tų miestų lietuviai. Toks 
darbas, aišku, yra kilnus ir rem-

kurios
Knygų yra gavę ir 

Amerikos lietiniai.

vi-

GERI VARTOTI PIANAI 
PO 

$18.50 
GROJIKLIAI PIANAI 

po 

$29.50 
Labai platus pasirinkimas
šokių kitokių įrengtų gra
žiuose naujuose akbinetuose. 
Pirkite dabar ir taupykite iš 
didžiausių vertybių krautu

vėse.

6
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L Furniture C0'

j! 3222-26 So. Halsted St Į
1 J. Kalcdinskas, Vedėias i i
| šis stakas apribotas ir greita 

parsiduoda, matykite tuojau 
Duodame gražius radio 
gramus kas nedėlią, H-t 
prieš piet iš stoties WG 
1360 kilocycles.

a
į ę 
į



S A N n A R A

Sandaros Valdyba 
mcikos Lietuvių Tautinės 

,tro Valdyba ir pastovios ko-

J. Smailis. Prezidentas.
12000 Jos. Campa11 Ave. 

Hamtramck. Mich.
O. Firantienė, Vice-Prez- 

1248 W. 49th St.,
Chicago, Ill.

M. Bieksha. Sekr.
814 W. 33rd St., 

Chicaga, Ilk
D. Pivarunas, Iždininkas, 

4622 S. Marshfield Ave. 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
K. Katkevičienė,
' 2138 W. Coulter St., 

Chicago, Ill.
Dr. A. Normantas, 

3246 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

J. Ciliauskas
2404 W. 46th Place, 

Chicago, Ill.
įstatų Komisija:

A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127, 

New York City, N.
Dr. M. J. Vinikas,

307 W. 30th St.
New York, N. Y.

J. Ambraziejus, 
168 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Apšvietos Komisija:

Dr. A. Zimontas, 
3252 So. Halsted St.

Chicago, Ill.
St. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa.
S. E. Vitaitis,

307 W. 30th St.
New York, N. Y.

Teismo Komisija:
Adv. J. P. Uvikas,

5 Larned St., 
Detroit, Mich.

Adv. Charles P. Kah 
756 W. 35th St.

Chicago, Ill.
Am. Politikos Komisija:

A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.
P. Pivarunas,

1432 Juniata St.
Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30th St.

New York, N. Y.
Adv. J. P. Uvikas, 

5 Larned St.
Adv. Charles P. Kai, 

756 W. 35th St.
Chicago, Ill.

Polit.-Kulturos Fondo Komisija:
Z. Vitaitienė,

5 Ridgewood Ave.. 
New York, N. Y.

F. Pikšris,
3624 Butler St. 

Pittsburgh, Pa.
J. M. Tumavičienė,

30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass.

J. Lekys,
7 St. Mark’s Rd., 

Dorchester, Mass.
D. Pivarunas,

4622 S. Marshfield St. 
Chicago, Ill.

F. Motuzas,
14676 Work Ave., 

Detroit, Mich.
V. Vitukinas,

156 E. Main St.
New Britain, Conn.

SANDAROS BANKETAS

Visi dalyvaukite Sandaros Ju- 
bilėjiniaiue bankete, Gruodžio- 
Dec. 16 dieną, 1934 m.. Viking 
South Side Temple, 6855 South 
Emerald Ave., kampas 6,9 th St.

šokiai prasidės 5 vah; vakarie 
«<- ~ vdiart.

Amerikos
YORK,

ui apielinkės

ixipKiicio ii dieną, ill 
neraliniam konsulate buvo mi 
jimas latvių neprklausomyb 
atgavimo 
tis tuom 
įvyko susi 
ir lietuvių 
jantis, ir
mas tu taut

faktu. 1 
irt i n ima 
tai 

?ion
u r

Remian-
Kad r.ui 
is latviu 

uomi vac

tomas.
ėmė dalyvu- 
ir lietuvių ge 
pulk, žadei- 

. P. Daužvar 
F.

mą estų Atstovyl 
neralis konsulai;; 
kis, vice-konsula? 
dis, musų sandarietis p. V.
Jankauskas ir adv. Vokietaiti

p. V. Daukšys, A. B. Stri 
svečiai: p. Tvaranavi- 
Philadelphijos, p. Tre- 

iš Newark, SLA. centro

Sandariečių, 1-mosjir 30-tos 
kp. 20 metų sukaktuvių banke
tas Įvyko lapkr. 18 dieną, žmo
nių buvo apie šimtas. Tą pat die' 
na ir tuom pat laiku Brooklyne 
dar penki kiti dideli parengimai,' 
tai prie tokių aplinkybių, sanda
riečių parengtas banketas buvo 
pilniausiai nusisekęs.

Piliečių kliube buvo užimtos 
dvi salės; šokiai prasidėjo 5:00 
vai. po pietų, o vakarienė 7:30 
vai. P-nas S. E. Vitaitis “Vieny
bės” redaktorius sumaniai vedė j 
vakaro programą. Buvo iššauk- > 
ti kalbėti buvę Sandaros pirmi- Į 
ninkai: 
maitis, 
čius, iš 
čiokas,
sekr. žmona p. Vinikienė, p. Ja-j 
nulis,, iš Arlington, V. J. Budri-' 
kas, Sand. eks. sekr. p. Paulaus
kas, p. Strumskis, p. Ambrazie
jus, p. V. Jankauskas, p. Sche- 
gaus, naujai susiorganizavusios' 
moterų draugijos “Moterų Vie
nybė” pirmininkė p. Garšvienė, I 
jaunasai p. Kulbokas, p. Šidlau
skas, SLA. centro sekr. Dr. M. i 
J. Vinikas, p. Mačys ir buvęs il
gus metus SLA. prezidentas p. 
St. Gegužis, kuris specialiai bu-' 
vo atvažiavęs Į šį sandariečių Į 
jubilėjinį apvaikščiojimą. Taip: 
pat buvo apsilankęs Į šį pokilį Į 
autorius knygos anglų kalboje 
išleistos, “Ekskursija Į Lietuvą” 
p. Saks, apie kurią musų spauda, 
taip pat ir amerikonų, rašė ilgas 
recenzijas. Ponas Saks pasakė 
gražią vakarui atatinkamą kal
bą.

Apart kalbų, buvo ir muzika- 
lė dalis programo. Ponų Vitaičių 
dukrelė gražiai paskambino pia
nu. P-nia Strumskienė padaina
vo “Laksto vanagėlis” ir “Be na 
mų negepai”. P-s Morkus — 
“Temsta Dienelė” ir “Iš Pro
vence”. P-nia Vitaitienė “Mano 
sieloj šiandien šventė” ir paga
linus visai publikai 
“Ant kalno karklai”

Aplankyt 
mos nuo SLA. Ižd. Globėjo p. S. 
Mockaus, iš Boston, Mass, ir 
nuo buvusio SLA. daktaro kvot. 
Dr. E. G. Klimo, iš Philadelphi-

Lietuviu Gyvenimas

Panele Josephine Aleksiutė
Panelė Josephine Aleksiutė, pasižymėjusi ir gabi šokėja — 

dalyvauja Sandaros Jubilėjiniame Bankete, Gruodžio-Dec. 16 d., 
VIKING SOUTH SIDE TEMPLE, kampas 69th ir Emerald Ave.

ĮVAIRIOS žinios
— Paskutiniuoju laiku visoje 

Europoje labai plačiai pasklydo 
pigios japoniškos prekės. Ta
čiau ligi šiol Pabaltijį jos dar 
labai mažai tėra palietusios. Tų 
prekių išsiplatinimo reikalais 
dabar Europoje važinėja kelios 
japonų prekybininkų delegaci
jos. Viena jų, manoma, netru
kus atsilankysianti Pabaltyje, 
taigi kartu ir Lietuvoje. Delega 
cija susidedėsianti iš 20 asmenų 
ir bandysianti Lietuvoje savo 
prekėms surasti surasti tinka
mą rinką.

norų ir sumanumų padėti Klai
pėdos krašto ūkininkų būklei pa 
gerinti. Tam darbui yra pasiry- 
žusios ir kitos organizacijos. U- 
kininkai labai džiaugiasi galį 
parduoti galvijų ir kiaulių Į Ru
siją ir kitas valstybes. Tačiau 
krašte dar tebesiaučia Įvairaus 
plauko kiršintojai ir suvedžioto
jai, kurie skleidžia gandus, kad 
tinkamiausia rinka būtų Vokie
tijoje. Tuo jie suvedžioja Klai
pėdos krašto gyventojus, ska
tindami juo pasitikėti vokiečių 
rinka. Tuo tarpu ištikrųjų išve
dimas Į Vokietiją yra visai sus
tojęs. ir mažasis pasienio susi
siekimas diena iš dienos vis la
biau varžomas. Tsb.

vc
ka

* h

— Jau geras pusmetis, kai 
Lietuvos policija visu stropumu

• gaudo pagarsėjusius plėšikus 
Balsi su Kazlausku. Prieš kurį 
laiką apie jų plėšimus nieko ne- 

, buvo girdėti. Tačiau paskutiniu 
i laiku jie vėl savo bjaurius dar
bus pradėjo, šie plėšikai dienos 
metu drįsta ateiti net Į didelius 
miestus. Dabar jie slapstosi že- 
maitiio’. nrškuose. Buvo kalba
ma, kad priž jų prisidėjęs ir ki
tas pagarsėjęs banditas, seniai 
Lietuvos policijos gaudomas Ric 
kus. —Tsb.

pritariant

veikinimo telegra-

buvo labai jaukus, 
publika, veik vienodo 
įsilinksminusios mote-' 

bandė tverti pašau-!
daug i

vakaras
rinktinė
amžiaus
rys, kurios
IĮ be vyrų, čion pasirodė 
prielankesnės ’ vyrams.

apsi-

toj a, eidama gatve rado saldai
nių dėžutę. Tuos saldainius ji nu 
nešė pas savo seserį ir ten jais 
pavaišino mažus vaikus. Saldai
nius valgė ir pačios moterys. 
Tuojau visiems pasidarė bloga. 
Po poros valandų didžiausiuose 
skausmuose mirė vienas mažas 
vaikas, o moterys ir kitas vai
kas nuvežti apskrities ligoninėn. 
Kitą dieną moterys ir vaikas bu
vo vežami Į Kauną. Tačiau vai
kas pakeliui mirė, o moterys ir 
dabai- dar tebeguli Kauno mies
to ligoninėje. Padarius mirusių
jų vaikų skrodimą nustatyta, 
kad saldainiai buvo užnuodyti 
stipriai veikiančiais nuodais. Da 
bar aiškinama, kas tuos saldai
nius gatvėn n-umetė ir kokiais 
tikslais. —Tsb.

vieta ir data, laikraščiai, kuriuo 
se bendradarbiaujama, stambes 
nių raštų bibliografija, adresas 
ir tt. Pageidaujama taip jau at
žymėti dalyvavimas Amerikos 
lietuvių draugijų ir organizacijų 
gyvenime ir darbuotė karo ir po 
karinio Amerikos lietuvių veik
los metu.

Visą medžiagą prašoma siųsti 
sekančiu adresu: V. K. Račkaus 
kas-Vairas, Pašto Dėžutė 375, 
Kaunas, Lithuania.

PAŠTO REIKALAI

•— Tam tikros Vokietijos Įstai 
gos žada Į Klaipėdos krašto 
priešvalstybinių gaivalų bylą 
prisiųsti visą eilę aukštų stebė
tojų, kurių tarpe busią keli žy
mūs teisininkai ir lietuvių kal
bos žinovai. Jie visą laiką seksią 

i hitlerininkų bylos eigą Lietuvos 
kariuomenės teisme. Ar šitie 
stebėtojai tikrai atvyks ir ar 
jiems bus duotas leidimas atvyk 
ti, tuo tarpu dar nežinoma. Tsb.

L Kalėdų diena šiais metais 
pripuola ketvirtadienyje. Todėl 
Pašto Departamentas prašo jū
sų kooperacijos siunčiant jūsų 
Kalėdų laiškus ir kitokius siun- 
nius Chicagoje išsiųsti ne vėliau

Chicagos Trečias

Tautų Karnavalas
Į MUSŲ BENDRADARBIUS

leidžiamos dabar 
Enciklopedijos Re- 
susirūpinusi turėti, 
geriausiai prižiurė- 

lietuvių biografi-

— Neseniai Vilkaviškyje bu
vo nepaprastas Įvykis, kuris su
kėlė nerimą dorosios visuome
nės tarpe. Viena miesto gyven-

Lietuvoje 
Lietuviškos 
dakcija yra 
kiek galint, 
tą Amerikos
jos skyrių ir todėl pakvietė ame 
rikietį rašytoją ir publicistą V. 
K. Račkauską tuo skyrium rū
pintis.

Šiuo prašome savo nuolatinius 
bendradarbius neatsisakyti pa
siųsti Enciklopedijos Amerikos 
lietuvių biografijos skyriui 
trumpas savo biografijas, kurio 
se turi būti nurodyta: gimimo

Linksmas gyvenimas. Įvairumai, šokiai ir muzika iš tolimų 
šalių ir anapus septynių jūrų atspindės Didžiajam Chicagos 
Tautų Karnivale, kuris dabar progresuoja Chicagos mieste.

PUIKI PABAIGA
CHICAGO STADIUM 

šeštadieny, Gruod.-Dec. 15 
8 vai. vakare

Įžanga — 50c. ir $1.00
Baksuose $1.50 

(Tikėtus galėsite pirkti 
GruodŽio-Dec. 3 d.)

T -- --------------------------------------

English “COLUMN

NEWS FROM THE GLEE

Every Tuesday night in San
dara Hall at eight o’clock, Piru- 
tes Junior Glee Club assembles.— Klaipėdos krašto lietuviui OU111U1 ^icc tt<oocxllwlco. 

ūkininkų organizacijos, ukinin- Under the capable leadership of 
kų draugija" jau parode daug

tų sukaktuves; rengia dideli 
banketą su programų Vasario j 
16 d., 1935 m., Victoria viešbu-

Lapk 14 d. mirė musų sanda- 
riečio rašytojo, beletristo, p. P. 
Bajoro uošvė, Anastazija Belir-I 
mienė. Palaidota lapkr. 17 die- Į 
na, šv. Jono kapuose.

Mr. J. Olšauskas, the members 
learn many beautiful Lithuani
an songs. Besides music, one 
learns the fundamentals of club 
organization. Every month the 
club holds a meeting where dan
ces, programs, parties, and va
rious entertaiments are discuss
ed and eventually given.

The club wants more mem
bers. Come on, boys and girls, 
join this interesting Lithuanian 
organization. Several of our 
members—Anna Jakaitis, Anna 
Kalis, Vito Zolp, and Casey Va
linskas are on the Membership 
Drive Committee, and they are 
doing all in their power to in
fluence new people to join this 
singing club.

will see to it that our teacher 
will be paid.”

So Saturday night, Deecmber 
8th, 8 o’clock, at Sandara Hall. 
814 W. 33rd Street is the day 
set for the dance with the ad
mission being only 25 cents. 
Don’t forget to come and have 
the most hilarious and rollick
ing fun in your lives, and if you 
don’t come, I shall be one of the 
many to condole you.

—Sally.

L. D. G. CORNER

Our
We
The 
only

SKAITYKITE CHICAGOS DAILY NEWS DEL APRAŠY
MŲ APIE TAUTŲ VEIKIMĄ IR PUIKIA PABAIGĄ TAU 
TŲ KARNIVALO, GRUODŽIO-DECEMBER 15 D.. 1934.

Rengiamą per

Chicagos Tautines Grupes
ir

The Chicago Daily News

Pradeda rodytis gražūs 
reiškimai musų apielinkėje. Kuri 
nepasisuksi, visur išgirsi kai- į 
bant apie taiką. Liuosesniu lai 
ku šaukiami maži veikėjų būre-Į 
liai bendrai pasitarti, kaip iš
vengus savitarpinių barnių. Mo 
terys rengia sueigas, su ar’oatė- v „ ,. . i • • • v . i - užprašytile, užkandžiais, socialio pobūdžio' 
ir kalba apie taiką. Matomai jau Į 
musų žmonėms clasiėdę iki gy-Į 
vam kaului, keleto intrigantų ■ 

drumstimas ra- <4 tariamasi, kaip
ardymas taik<
mumo; visur
juos suvaldyti ir prieinama išv; 
dos, kad jiems neduoti vietoj 
laikraščiuose, o tuomi vaidai iiš

Lietuvių St u dent u - A1 u mn ų
klubas nutarė apvaikščioti Lic-

^Lapkričio 19 d. mire Juozas I 
Navickas, kuris prieš revoliuci
jos laikus buvo knygnešiu. Velio 
nis buvo nevedęs, ant vietos gi
minių neturėjo, apart savo pu- 
seserės sūnaus, Jono Brazo, ku- ■* f . . _ris ^velionio laidotuvėmis ir rū
pinosi. Bet kad velionis buvo 
daugeliui pažįstamas, žinomas 
darbuotojas, tai draugų ir pažįs 
tarnų buvo didokas būrys. Išlei-

I džiaut velionio kūną iš namų p.
Į J. Segusį pasakė
i prakalbėlę. Kapuose pasakė kai exaggerated. A big 
bas prie karsto p. J. Ambrazie- will play modern jazz 
jus ir jūsų korespondentas. Po 

^laidotuvių, visi palydovai buvo
i grįžti Į Lietuvių Pil. 

klubo svetainę, prie užkandžių,

A gigantic, tremendous, stup
endous and colossal DANCE is 
to be given Saturday night, 
December 8th, at Sandara Hall.

tsisveikinimo Those adjectives are really not 
orchestra 
and lach- 
and wine 
an inter- 
, dances,

uanian polkas. Beer 
will be available, and 
esting variety of songs 
solos, duets, and quartets 

kur buvo dar pasakytos kalbos .make up an 
pirmiau kalbėjusių

animated program. 
Į The Social Committee made up 
I of our finest members — Stella 

bus posėdis Budrick, Louis Price. Aldona 
Tautininkų Gulbinas, and Stella Petkunas 

— SLA. Pildomo- are going to make the dance an 
affair not easily obliterated in 
our members.

Gruodžio 3 cl.
i Amerikos Lietuvių 
į Centro;
; sios Tarybos; 8 d. — Lietuvos
I Atstatymo Bendrovės direkto- 
rių; 9 d. — SLA. 5-to apskričio

1 vakaras, št. Jurgio svetainėje,

bės 17 me-!

As Johnny 
president, said, 
Mr. Olšauskas, 
tor his services

KroulaidE, tne 
“Our teacher, 
has to be paid 

, and the dance

Well, readers, here we are 
ain with some more news, 
library has opened at last, 
invite everybody to join, 
cards can be obtained for
five cents. The library days are 
every Friday evening at seven 
o’clock. There are plenty of in
teresting books, so we invite you 
to some and enjoy them.

My, didn’t we have fun initi
ating our new members, a few 
weeks ago I Albina K., with a 
paper ribbon in her hair, sure 
did attract attention on 33rd 
and Halsted Sts. sitting on the 
curbstone fishing in a pail of 
water. Tisk, tisk, she thought 
she’d catch a whale. Now, what 
about Gerry B ? She says her 
knuckles are still bruised from 
sweeping the sidewalk with a 
tooth brush. Boy! You should 
see the dust fly. Girls, don’t 
forget to give her a spanking. 
You know it’s her birthday, Sa
turday, Dec. 1st. After all the 
hard work, the girls came back 
to Sandara’s Hall and had a 
grand party including refresh
ments and games.

Well, now I have the pleasure 
to announce that we are going 
to have a Chrismas Party, Dec. 
23rd. More details will be heard 
a little later. Tune in again next 
week and hear all about our. 
Chrismas Party. Be seeing you.

—Suzie Sugarbeet.

$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00
S------------------------------------------------------$
$ Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo-
$ nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo $ 
0 laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki \ asario- 
tv February, 1935. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk $

Sandaros Administracijai ši kuponą pridėjęs tik vieną dole- c 
'C ri ir gausi laikrašti “Sandara” čieliems metams. **
£ Vardas-pavarde .................................   -...........

į Numeris ir gatvė .....................................  -v 
s$ Miestas, valstija..................       >

$ SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill. v
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Cmcagoje
SANDAROS

JUBILĖJINIS 
BANKETAS, 

ŠOKIAI IR
PROGRAMAS

Sandaros Jubilėjinis banketas 
j vyksta Nedėlioj, gruodžio 16 d., 
1934 melais. Viking South Side 
Temple. 4855 So. Emerald Ave., 
kampas 69th St., Chicago. III.

Visi sandariečiai. draugai ir 
rėmėjai prašomi rengtis jame 
dalvauti. nes tai bus vienas pui
kiausiu banketų, kokius kuomet 
mes esame turėję.

Sekančioje “Sandaros” laido
je pateiksime platesnių žinių a- 
pie kalbamąjį pokilį.

RADIO
Labai Įdomų radio programą 

pateikė Progress Fur. krautuvė 
pereitą nedėlią. Jo išpildyme da
lyvavo visiem gerai žinomas mu 
zikas, Jurgis Steponavičius, su 
ekleta gabių narių “Naujos Ga
dynės” choro. Beveik visi nume 
riai buvo ištraukos iš naujos 
operetes “Plėšikai”. Toj operetė 
bus pastatyta ateinanti sekma
dieni. 2 d. gruožio, Lietuvių Au
ditorijoj. Bus Įdomu pamatyti 
ir girdėt tas gražias daineles.

Grįžtant prie Progress Furni
ture krautuvės radio programo. 
reiika pasakyti, kad adv. K. Gu- 
gis daug prisideda prie paįvairi
nimo šių programų su savo Įdo
miais patarimais. —J. S. R.

NDAT OS 101 MOTERŲ KP.
VEIKIMAS

Mūsų jauniausioji Sandaros 
101 Moterų kuopa, vis juda-kru- 
ta. Kiek laiko tam atgal buvome 
pranešę, kad jos rengia “Card 
Party”, gruodžio-Dec 5-tą dieną, 
Mrs. Kesner namuose, 3454 So. 
Oakley Ave. Pradžia 7-tą valan
da vakare. Įžanga tik 35 centai.

Paprastai jųjų parėse būda
vo — susirinkdavo tik vienos 
moterys bei merginos. Bet vė
liau jos patyrė, pares be vyrų, 
tai kaip mėse be druskos, todėl 
i šia parę jos kviečia ir vyrus 
dalyvauti. Bus lošimas, užkan
džiai ir daug kitokių Įvaireny
bių. kurias visas čia ir suminėti 
’'"•ra galima. Tiek galima pasa
kyti. kad jųjų parengimai būna 
gražus ir Įdomus ir kas atsilan 
ko, liekasi patenkintais. Todėl, 
Įsidėmėkite, kad tas viskas Įvyk 
sta ne trečiadieny, bet ketvirta
dieny, Gruodžio-Dec. 6 dieną. 
Visi dalyvaukite. —Rep.

LANKĖSI SANDAROS PREZ.
C HIC A G O J E—C E N T R E

Pereitam sekmadieny, apie 10 
vai. ryte. Sandaros Prezidentas 
p. J. Smailis atvyko Į Chicagą 
ir apsilankė Centre.

Šia proga buvo atlaikyta Cen 
tro valdybos posėdis (dvi sesi
jos), kuriame tapo aptarta svar 
besnieji organizacijos reikalai.

Vakare buvo suruoštas drau
giškas vakarėlis, kuriame daly
vavo gražus būrelis vietos san- 
dariečių ir svečiu. Apart skanių 
užkandžių ir Įvairiu prieskonių, 
Nivo nnsakvta ivairių trumpų 
’-nU-ni-n hoi šinip draugiškai pa- 
-’’>,'.Ibėtp.

ši vakarėli ant greitųjų suruo
-ė 101 moterų ir 25 kp. valdybų kad Juozas turi gerą kazyrą. 
nariai-rės,' už ka tenka paauiuo-ŲBct jam neatsiliepiant, jie pra- 
ti prisidėjusiems prie ruošimo dėjo ji judinti ir tuomet jau pa- 
šio vakarėlio ir dalyviams. stebėjo, jog Juozas mažai bekvė

IŠKILMINGAI PALAIDOTA
HELENA ŠLAKIUTĖ

Lapkričio 27 dieną tapo iškil
mingai palaidota Elena šlakiutė. 
Ji mirė penktadienį, apskričio 
lie-oninėj. Dalykas buvo maž
daug taip:

Ketvirtadieny motina ir gimi
nes pasigedo Elenos. Tačiau, ka
dangi jau ji buvo metuose (27 
m. amžiaus), tai saviškiai labai 
nenusigando, manydami, jog 

ji kur nors randasi pas savo 
drauges ar pan.

Bet tikrenybėje buvo kas ki
ta. Ji buvo patekusi i tūlų dvie
jų brolių, Reardon namus, kur 
ji gavusi gert, o paskiau jie ją 
apmušę. Kuomet jie pastebėjo, j 
jog su Elena yra blogai, jie pa
šaukė gydytoją, kuris ją tuojau 
pasiuntė i apskrities ligoninę ir 
Elena po keletos valandų persis
kyrė su šiuom pasauliu.

Broliai Reardon tapo areštuo
ti ir dabar sėdi kalėjime. Gruo-1 
džio 5 d. bus teismas, kuriame 
gal paaiškės tikroji priežastis 
Elenos mirties.

Gaila Elenos, kuri be laiko 
nuėjo i kapus, bet lai buna gera 5 
pamoka musų jaunimui, kad jie 
apsižiūrėtų su kuomi turi reika
lą. pirm negu bus pervėlu.

—Rep.

ŠAUNI BUNCO PARTY

Trečiadieny, gruodžio 5 dieną, i 
Sandaros svetainėj Įvyksta šau-i 
ni Bunco Party, ruošiama Bee-j 
thoveno Konservatorijos orchesi 
iros, kuriai vadovauja pagarsė-l 
jusi smuikininkė ir muzikos mo 
kytoja Lulu Raben-Micevičienė. į

Bunco lošėjams yra paskirta! 
daug Įvairių ir gerų dovanų ir! 
kurie atsilankys, nesigailės, nes' 
galės laimėti gerų dovanų. Taip i 
gi no bunco lošimo bus tam tik-! 
ras programas, užkandžiai ir šo 
kiai. Atsilankiusieji netik galės 
pasinaudoti tomis dovanomis ir 
viskuom, jie kartu atliks ir ki
ta gera dalyką — parems šią au 
kštos kultūros Įstaigą.

Kurie galite, dalyvaukite, o
nesigailėsite. —Rep.

P LĖS GENAVAITĖS STAN- | 
KUNATĖS ŠAUNIOS 

VESTUVĖS
I I

Pereitam sekmadieny, lapkri
čio 25 dieną Įvyko panelės Geno
vaitės šaunios vestuvės. Ji ište- 
Juodu surišo moterystės ryšiu 
šv. Jurgio par. bažnyičoj, gerb. 
Pralotas M. Krušas. Keturios 
pamergės buvo Genavaitės mo
kyklos draugės. Ksaveras Stan
kūnas ir jaunikio sesuo buvo pir 
moji pora. Ponia A. J. Garuckas 
buvo svočia; Adolfą Garuckaitė, 
buvo gėlių mergaitė. Jaunąją 
Gena vaite patsai tėvas W. J. 
Stankūnas atvedė iki altoriaus 
grotų ir atidavė jaunikiui Anta
nui. Bažnyčia buvo gražiai pa
puošta ir apšviesta elektros švie 
somis. Labai daug žmonių buvo 
atsilankę i bažnyčią.

Vestuvių pokilis Įvyko pp. 
Stankūnų namuose, kur dalyva
vo daug vietos lietuvių profesio
nalų. biznierių, draugų ir pažįs
tamų ir visi linksminos iki ank
styvo ryto. —Rep.

STAIGA MIRĖ JUOZAS 
KEMĖŠIS

Pereito sekmadienio vakare,' 
plačiai žinomas vietos scenos' 
darbuotojas Juozas Kemėšis po 
repeticijos “Valkata”, savo na
muose. 812 W. 33rd St., su ki
tais artistais, J. Uktveriu, dėde 
Vaitekunu ir savo žmona, susė
do lošti kaziroms ir bekariruo- 
jant apkniaubė nat stalo. Iš pra 
džių kiti lošėjai pradėjo sakyti, 

puoja. Tuomet vieni jų pradėjo 
ji žadinti mankštyti, kiti puolė 
šaukti daktarus. Pribuvus Dr.
Naikeliui ir Dr. Šimkui, jau Juo 
zas buvo miręs ir medikalė pa
galba jam nebuvo reikalinga. 
Daktarai pripažino, jog jis ture-Į 
jo širdies ligą.

Tai štai kaip netikėtai ir urnai i 
nutruko Juozo Kemėšio gyvybės
gija.

Gaila jauno ir lietuvių vieša
jame gyvenime naudingo žmo
gaus. —R.

STANCIKO TEATRALĖ GRU
PĖ STATO SCENOJE 

“VALKATĄ”

Sekmadieny, Gruodžio 9 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. yra stato
ma gražus veikalas “Valkata”.

Lošime dalyvauja dramos tė
vas B. Vaitekūnas, Zosė Bajori- 
naitė, J. Kuzmickas, Jad. Gricai- 
tė, Bronė Stulgaitė, Ant. Rut
kauskas ir kiti.

Valkata yra visų mėgiamas 
veikalas. Jame yra liūdnų ir juo
kingų scenų. Todėl prašome ne
praleisti šios progos, nes tai bus 
didžiausias šio sezono parengi
mas. Artistai visi yra patyrę 
scenos darbuotojai, todėl ir ne
tenka abejoti, jog bus tinkamai 
perstatyta ir kas atsilankys — 
nesigailės.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LY
GA — COOK COUNTY.

Lapkričio 21 d. Dr. Poškos of i 
se Įvyko svarbus, bėgančiais rei 
kalais Liet. Demokratų Lygos 
valdybos susirinkimas.

šios Lygos gyvavimas ir jos 
buvo atydžiai apsvarstytas. Bai 
giant šios valdybos darbus, buvo 
nutarta, kad jų darbai ir lygos 
veikimas būtų žinomas ne tik 
savo nariams, bet ir visai lietu
vių visuomenei.

Lietuvių Demokratų Lyga, ku 
ri susideda iš 16 lietuviu demo
kratų wardų ir 8 mažesnių mies 
telių organizacijų, apimant 100,- 
000 lietuvių piliečių per paskuti-j 
niuosius rinkimus.

šios lygos vadai, ypatingai1 
nirmininkas Al. G. Kumskis prie 
šakyje, kreipėsi Į visas lietuvių 
kolonijas, ir sunkiai darbavosi 
Demokratų partijai. Susirinki
mai buvo šaukiami kiekvieną są 
vaitę ir kandidatai buvo kviesti, 
kad tik pranešti svarbesnių ži
nių del rinkimų. Kiekvienas su
sirinkimas buvo pilnas etuziaz- 
mo ir pilnai reiškė, kad balsuotų 
“straight democratic ticket”, 
aiškindami to svarbumą.

Apart to, ši lyga tikrai džiau
giasi išsireikšti, kad vienybėje 
prisidėjo lietuvių Įvairios orga
nizacijos ir jų vadai bei spauda, 
kad demokratų partija laimėtų 
lapkričio 6 d. rinkimuose. Be 
šios gražios vienybės rinkimų 
dienoje, dargi lygos išvažiavi-i 
mai ir mass, mitingai buvo gau
singi, žmonių kiekviename pa-Į 
rengime suvažiavo daug.

Vasaros metu turėta 7 išva- ■ 

? “VALKATA”
t RENGIA

Į V. STANCIKO
| TEATRALE GRUPE
į SEKMADIENY

I
‘* Gruodžio-Dec. 9cL,

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 South Halsted Street

Pradžia Lygiai 7 vai. vakare Įžanga 35c ir 50c.

Lošime dalyvauja dramos tėvas B. VAITEKŪNAS ir 
veteranai artistai: ZOSĖ BAJORINAITĖ, JUOZAS KUZ
MICKAS, JAD. GRIGAITĖ, BRONĖ STULGAITĖ, ANT. 
RUTKAUSKAS ir kiti.

“VALKATA” yra visų mėgiamas veikalas. Jame yra 
liūdnų ir juokingų scenų. Todėl prašome nepraleisti šios 
progos, nes tai bus didžiausias šio sezono parengimas.

Kviečia Į minėtą vakarą visus lietuvius.
VINCO STANCIKO TEATRALĖ GRUPĖ.

I
 c4

LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE J

< <

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100 I

<

10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St. I

4 < <

? J. J. Bagdonas
> <
Į KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOJAM j

į už $95. Į
E . _ -. <
t 1

žiavimai ir rinkimų metų — 18 
Mass-mitingų bei pricinktų su
sirinkimu. 4

Sekanti asmenys savo sun
kom darbu prisidėjo ir pilnai pa
statė Liet. Dem. Lygą pirešaky- 
je: Al. G. Kumskis, J. T. Zuris, 
Dr. J. Poška, J. Juozaitis, A. 
Stasiulis, B. Jakaitis, P. Saliner, 
C. Stencil, J. Damkus, P. Wit- 
kus, J. Viscount, J. F. Eudeikis, 
J. Lenkart, W. Sakawich, J. Jan 
kus, K. Savickas, J. Gregai, J. 
Rėkus, P. Wistort, F. Woidat, P 
Martinkus, S. Mažeika, A. Am
brose, F. Aušra, W. Rachkus, 
W. Dargužis, P. Pavilonis, A. 
Langevičius, J. Antonavičius, T. 
Višniauskas, P. Kairis, M. Zolp, 
A. Zičkus, L. Kučius, J. Švilpa,
A. Shimkevičius, S. Krivickas,
B. Petkus ir T. Sadunas.

Liet. Dem. Lyga reiškia padė
kos žodį visiems, kurie tik kokiu 
nors darbu prisidėjo. Ypatingai 
ačiū sekančioms ypatoms ir lai
kraščiams: “Draugui”, red. L. 
šimučiui; “Sandarai”, M. Biek- 
shai ir M. Vaidylai; “Margutis”, 
red. A.> Vanagaitis; “Vytis”, 
red. adv. K. Savickas.

— Ieva Lukošiūtė.

PRANEŠIMAS.

Kur sutiksime Naujus 1935 
Metus?

štai Dariaus-Girėno Pamink
lo Statymo komitetas rengia 
šaunų vakarą paminklo naudai, I 
gruodžio 31 dieną, 1934 metais,' 
šventos Agnetės Auditorijoj, 
3916 Archer Avė. Teko nugirsti, 
kad programą išpildys geriau
sios lietuvių spėkos Chicago j. 
Taipgi puiki orchestra iš 9 šmo
tų pilnai patenkins šokėjus. Įžan 
ga tik 35 centai ypatai.

Programo garsinimų rinkimui 
tapo komiteto Įgaliotas Petras 
Pabijonaitis, kuris su komisijos 
pagalba rinks skelbimus. Jau 
teko nugirsti, kad kai kurie 
Tavernų savininkai aukavo kas 
statinę alaus, kas degtinės. Vė
liaus paskelbsime visų aukavu
sių vardus. Taipgi Įdėsime Į pro
gramą kaipo Dariaus-Girėno 
fondo rėmėjus. Taigi, kurie ga
lėtumėt pagelbėti platinimui bi-! 
lėtų del viršminėto vakaro, mel-, 
džiu Į talką. Pašaukite telefonu 
Hemlock 4382, gausit lig parei
kalavimo.

Ačiū geros valios lietuviams, 
fondas jau sukeltas 6,6000- dol. 
su virš. Bet dar neužtenka, kad 

galėtume pastatyti puikų pamin 
klą žuvusiems lakūnams, Chica
gos viešame parke.. Taigi bro
liai ir sesutės, kas jaučiamės esą 
lietuviais, pasiaukaukime dar 
sykį, kas kuo išgalime, pasirody 
kime, kad mokame dirbti tautos 
darbą. Kad dviejų metų lakūnų 
žuvimo sukatuvėm susieitume 
ne kur kitur, kaip tik prie did
vyrių paminklo ir pasididžiuotu
me nuveiktais darbais tautos 
labui.

Bukime visi šventos Agnietės 
salėje su .obalsiu: “Sutikdamas 
Naujus Metus — aš sutiksiu 
Jus”.

—Pranas Mikolaitis.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
ORGANIZUOJASI

Buenos Airese Įsisteigė Drau
gijos Užsienio Lietuviams Rem
ti (DULR) skyrius. Valdybon 
išrinkti: pirmininku Pr. Dam- 
bravas (buhalteris)’ vice-pirm. 
Pranas Ožinskas (komersantas) 
sekretorius Stasys Miščikas 
(žurnalistas), iždininkas Vincas 
Kuraitis (iliustratorius). Sky
rius užsimojęs plačiai veikti.

Puikiausius Radios 
{Gražiausius Rakandus) 
Į Už Prieinamiausias i

Kainas
GALITE ĮSIGYTI

“PEOPLES”
RAKANDU
Krautuvėse

pas- 1

GRABORIAI

*

♦ 
♦

J. Liulevicivis
Grabortus ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

par- 
kitų |

Philco, Crosley, R. C. R.
Victor, Zenith ir kitų. 

Didžiausias pasirinkimas 
kainas

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakanduSj stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas palięčia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir . visokius kitus notarialius 
raštus. - ...

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa- i 
tarnavimą.

iki

I GRABORIUS

1935 Metų Mados 
Radios

Nuo

Phone Lafayette 3572

Tvirčiausius ir gražiausius 
Seklyčioms Setus

Dirbame savoje dirbtuvėje 
Kainos negirdėtai mažos 

Nuo
$38.00

iki

Imame senus radios ir rakan
dus į mainus ant naujų

Lengvus Išmokėjimai JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond Street i

Lafayette 3171 i
CHICAGO, ILL. j

Dariaus ir Girėno portretai 
užsienin.

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti, pastebėjusi, jog Dariaus 
ir Girėno vardai šiuo metu pri
klauso prie labiausiai populia
rių vardų užsienio lietuvių tar- 

i pe, užpirko šių didvyrių tam ti
krą skaičių portretų ir siunčia 
juos užsienio lietuvių mokyk
loms ir šiaip organizacijoms.

Iš Esu dviračiu Kaunan
Į 1935 m. Draugijos Užsienio 

Lietuviams Remti Kaune orga- ’ 
nizuojamą užsienio lietuvių kon-1 
gresą kai kurie jau rengiasi vy-1 
kti. Be kita ko, iš Esu (taip vie 
tos lietuviai išeiviai vadina Es- 
seno miestą) Vokietijoj Į kon
gresą rengiasi vykti Esu lietu
vių visuomenininkas darbinin
kas p. M. Adomaitis; vyks dvi-' 
račių (apie 1,500 kilm.).

Pažymėtina, jog Esuose gyve 
nantieji lietuviai kilę beveik iš-|

KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago. Ill.

Phone Victory 3486

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika')

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
. 3319 So. Lituanica Avė.
i Buv. Auburn Ave., Chicago.

ADVOKATAI

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 3945.

imtinai iš Suvalkų k 
kurie iš jų čia gyv 
po 40 ir daugiau rr 
lis jų dabar be dari

— Soldino miške, kuriame žu
vo mūsų didvyriai transatlanti
niai lakūnai Darius ir Girėnas, 
dabar manoma Įrengti gražų 
skverą, jį aptverti tvorele ir ant 
akmeninės pakopos pastatyti 
lietuviško ąžuolo kryžių, kuria
me būtų Įdėti atatinkami Įrašai 
lietuvių, vokiečių ir anglų kalbo 
mis. —Tsb.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock §010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDY’TOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(•Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.-

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL'IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

i Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
į Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto;: nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piei 

pagal sutarimą.

Phone

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradieni ir Sekmadieni.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedeldieniais pagal sutartį.




